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سیاست

میوه جدید برجام 
فشارآمریکابهاروپابرایاستفادهازمکانیسمماشهباردیگرضعفهایبزرگبرجامرانشانداد،دولتچهراهحلیبرایمقابلهدارد؟

از امروز یعنی روزهای میانه ماه می تا ۱۸ اکتبر آینده 

یعنی زمان انقضای محدودیت های تسلیحاتی ایران 

در قطعنامه ۲۲۳۱ سازمان ملل، یعنی همان روزی 

که تحریم های شـــورای امنیت پایان می یابد؛ کمتر از پنج ماه 

فرصـــت باقی مانده و ایالات متحده در تکاپو برای جلوگیری از 

تعلیق دائمی تحریم های تسلیحاتی ایران است. در این بین 

در پیش بودن انتخابات ریاســـت جمهوری آمریکا اهمیت این 

ماجرا را دوچندان هم کرده اســـت چراکه دونالد ترامپ گمان 

می کند چنین اقدامی می تواند ازجمله برگ های برنده وی در 

انتخابات باشد، مخصوصا اینکه طی دو سال گذشته خروج از 

برجام، کارزار اقتصادی فشار حداکثری و حتی اقدام به ترور 

نتوانســـته ترامپ را به خواسته های اصلی خود یعنی مذاکره 

مجدد و توافق جدیدی با ایران هدایت کند.

 در این شرایط آمریکایی ها تمام تلاش خود را معطوف به یافتن 

ابزاری برای جلوگیری از اتفاق اکتبر کرده اند و هرچه در توان 

دارند به میدان آورده تا تحریم های تسلیحاتی ایران تعلیق نشود. 

شاید بپرسید آمریکا که می تواند به تنهایی تحریم های اقتصادی 

ســـنگینی را به صورت یکجانبه علیـــه ایران اعمال کند بدون 

آنکه ابزاری در شورای امنیت سازمان ملل و حمایتی از جانب 

کشورهای جهان داشته باشد، چه نیازی به چنین تمدیدی دارد؟ 

پاسخ پیچیده نیست، واقعیت آن است که ایالات متحده پس از 

دو سال ناکامی اولاً اثر روانی و رسانه ای برداشته شدن چنین 

تحریمی را یک چالش بزرگ برای کارآمدی فشـــار حداکثری 

می داند و احســـاس می کند در چنین وضعیتی ممکن است 

شکست بزرگ و دائمی فشار حداکثری فراهم آید و حتی چنین 

ابزاری از دست کاخ سفید برای اعمال درخصوص کشورهای 

دیگر هم خارج شـــود. دومین علت هم همان حساسیت ویژه 

ترامپ به برجام و ایران است و اینکه ممکن است این اتفاق او 

را در انتخابات آتی بیش از گذشته در موضع ضعف قرار دهد.

حالا آمریکایی ها دو مسیر مشخص را برای قانونی 

کردن تحریم های تسلیحاتی ایران در شورای امنیت 

سازمان ملل پس از ماه اکتبر در پیش گرفتند، اولین 

اقدام آنها همانی بود که حدود دو هفته پیش در صحن شورای 

امنیت ساماندهی شد و نمایندگان این کشور پیش نویسی از 

یـــک قطعنامه فصل هفتمی را درخصوص تمدید تحریم های 

تسلیحاتی ایران میان اعضای این شورا توزیع کردند که البته 

مورد استقبال کشورهای مختلف واقع نشد و همچنان معلوم 

نیســـت که آمریکایی ها بتوانند از آن به عنوان یک ابزار فشـــار 

استفاده کنند. در جریان این بحث، آنها بسیار نگران وتوی چین 

یا روسیه روی چنین قطعنامه ای هستند و لذا تلاش می کنند تا 

پیش از زمانی که استفاده از این قطعنامه تنها ابزار باقی مانده 

باشد، روسیه و چین را مجاب به کنار آمدن با یک توافق سیاسی 

با ایالات متحده و نهایتا کوتاه آمدن از برجام کنند.

نکته مهم اینجاســـت که آمریکایی ها پس از توزیع پیش نویس 

این مســـیر را متزلزل تر از آن دیدند که به سادگی هدف شان را 

محقق کند و حالا به نظر می رسد به سیم آخر زدند و گمان کردند 

می توانند از حق نداشته خود در برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ برای 

تمدید تحریم های ایران، استفاده کنند. برایان  هوک، مسئول 

میز ایران در وزارت خارجه آمریکا هفته گذشته طی یادداشتی 

اعلام کرد که اگر آمریکا موفق به اســـتفاده از قطعنامه جدید 

شـــورای امنیت برای اعمال تحریم های تسلیحاتی علیه ایران 

نشـــود، تلاش می کند از مکانیســـم ماشه طبق بندهای ۱۰ و 

۱۱ قطعنامه پیوســـته برجام استفاده کند؛ این مسیر دومین 

ابزار آمریکا برای جلوگیری از اتفاق اکتبر است.

اظهارنظـــر عجیب برایان هوک بلافاصلـــه واکنش هایی را از 

تهران، پکن و مسکو در پی داشت؛ محمدجواد ظریف با تیتر 

»برجام به شما چه ربطی دارد؟« گفت از کشوری که مسئولانش 

می گویند مواد ضدعفونی کننده را به خود تزریق کنید تا به کرونا 

مبتلا نشوید، بعید نیست ادعای استفاده از توافقی را داشته 

باشند که چندی پیش از آن خارج شده اند. بعد از آن چینی ها 

در محکم ترین اظهارنظر ماه های اخیر خود، اظهارات هوک را 

محکوم کردند. توییتر، نمایندگی دائم چین در ســـازمان ملل 

رسما اعلام کرد که از نظر آنها آمریکا بعد از خروج از برجام امکان 

استفاده از بندهای این توافق و قطعنامه ضمیمه آن را ندارد.

روس ها اما جدی تر وارد میدان شـــدند و در چند اظهارنظر 

پیاپی آمریکایی ها را به باد انتقاد گرفتند. نماینده دائم روسیه 

در سازمان ملل ادعای آمریکا درخصوص عضویت 

در برجام را مسخره توصیف کرد و حتی تلاش این 

کشور برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران را 

هم به زیان کشورهای جهان دانست. از سوی دیگر سخنگوی 

وزارت امور خارجه این کشور نیز عدم اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ 

را مخرب خواند و استناد حقوقدانان آمریکایی به بندهای ۱۰ 

و ۱۱ ایـــن توافق را حیرت آور عنوان کرد.  این البته درحالی 

اســـت که جوزپ بورل، هماهنگ کننده سیاســـت خارجی 

اتحادیه اروپا نیز چندی پیش اعلام کرده بود که از نظر آنها 

هم آمریکا از برجام خارج شده و امکان استفاده از بندهای آن 

ازجمله مکانیسم ماشه را ندارد. علاوه براین دست اظهارنظرها، 

حقوقدان های مختلفی نیز هدف آمریکا را از منظر قانونی و 

حقوق بین الملل مخدوش دانستند. برای مثال رضا نصری، 

پژوهشگر حقوق بین الملل در این خصوص نوشت: »پمپئو 

می گویـــد برای اثبات اینکه آمریکا »شـــرکت کننده برجام« 

)Participant( محســـوب می شـــود کافی است فقط متن 

قطعنامه ۲۲۳۱ را بخوانیم! می گوید »جادوگری نیســـت! 

این واژه در متن آمده. فقط متن را بخوانید!« اگر بنا باشـــد 

متون بین المللی را بدون درنظر گرفتن تحولات بعدی و رفتار 

و اعلامیه های متعاقب دولت ها تفسیر کنیم، باید همچنان 

آلمان، ژاپن و ایتالیا )شکست خوردگان جنگ دوم جهانی( را 

مطابق اصول ۵۳، ۷۷ و ۱۰۷ منشور سازمان ملل »دولت های 

متخاصم« )Enemy state( محسوب کرده و با آنها بر همین 

اساس رفتار کنیم. طبق منطق و روش تفسیری آقای پمپئو 

بـــرای حمله نظامی به ایتالیا و آلمان و ژاپن نیازی به مجوز 

شورای امنیت نیست! نمی دانم چقدر این کشورها و اتحادیه 

اروپا با این برداشـــت موافقند؟!« حالا اما معلوم نیســـت که 

آمریکایی ها با این همه محدودیت بنای حرکت در چه مسیری 

را دارند، حداقل در این مورد به نظر می رســـد که اگر برجام 

گاف حقوقی دیگری نداشته باشد، راه آمریکا فعلا 

مسدود است و این کشور  باید به دنبال ایده دیگری 

برای تمدید تحریم های ایران باشد.

یوســـف مولایی، عضو هیات علمی و اســـتاد حقوق بین الملل 

دانشـــگاه تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« امکان استفاده 

آمریکا از مکانیسم ماشه ذیل برجام و قطعنامه 2231 را بررسی 

و توضیحاتی را در این خصوص ارائه کرد. مشروح این گفت وگو 

در ادامه از نظر می گذرد.

 

درخصوص تلاش برایان هوک برای تمدید تحریم های تسلیحاتی 

ایران از مسیر اسنپ بک یا قطعنامه جدید ارزیابی شما چیست؟ 

از نظر حقوقی با اســـتناد به اینکه در قطعنامه 2231 آمده که 

آمریکا »شـــرکت کننده« اســـت، امکان اســـتفاده از اسنپ بک 

برایش وجود دارد؟

این مساله برای اولین بار است که مطرح می شود و پیش از این رویه ای 

درخصوص آن وجود نداشته تا طبق آن عمل شود و براساس آن بتوان 

اتفاقات را پیش بینی کرد. علاوه بر این چون این مساله یک وجه سیاسی 

هم دارد قابلیت تفسیرپذیری بیشتری نسبت به زمانی که صرفا یک 

ماجرای حقوقی باشد، پیدا کرده است. اجازه دهید از اینجا شروع کنیم، 

در هر حالتی که برجام و شـــکایت از ایران به شورای امنیت سازمان 

ملل برود، چون آمریکایی ها عضو دائم شورای امنیت هستند، قاعدتا 

می توانند درخصوص آن نظر بدهند؛ چه در برجام حضور داشته باشند 

و چه نداشته باشند.  آمریکا به عنوان عضو دائم شورای امنیت همیشه 

می تواند در مساله ای که شورا بخواهد تصمیم گیری کند، 

تاثیرگذار باشد. اینکه عضو برجام باشد یا نباشد، مهم 

نیست.  از این رو اگر یک عضو شاکی باشد و مکانیسم ماشه را فعال 

کند، کار به رای گیری برای تداوم تعلیق تحریم ها خواهد کشید و اگر 

یک عضو »شورای امنیت« ناراضی باشد و برخلاف تعلیق تحریم رای 

بدهد، تحریم ها باقی خواهند ماند، لذا از این مسیر است که آمریکا 

می تواند دوباره خود را به برجام پیوند بزند و در آن اثرگذار باشد.

  آمریکا به عنوان عضو شورای امنیت امکان دخالت

در رای گیری ها را دارد

با وجود اینکه آمریکا از برجام خارج شده، باز هم امکان حضور 

در رای گیری را دارد؟

بله، طبق ماده های ۳۷ و ۳۸ برجام تمامی اعضای شـــورای امنیت 

می توانند در این خصوص اعلام نظر کنند و شما نمی توانید به آمریکا 

به عنوان عضو دائم شورای امنیت بگویید در رای گیری شرکت نکند. 

امکانی برای آنها وجود دارد و روی آن مانور می دهند و اصلا به عضویت 

در برجام کار ندارند.

منظور این است که کشوری جز آمریکا مکانیسم ماشه را فعال 

کند و بعدش آمریکا می تواند در شـــورای امنیت درباره موضوع 

نظر بدهد؟

بله. اگر این موضوع را فعال کنند که از طریق مکانیسم ماده های ۳6 

و ۳۷ اقدام کنند و مساله در کمیسیون مشترک برجام و هیات وزیران 

و هیات مشورتی نتیجه ندهد، آن وقت عضوی که شاکی است مساله 

را در شورای امنیت مطرح می کند، در شورای امنیت یک ماه فرصت 

برای حل اختلاف است و سپس رای گیری می شود، در اینجا آمریکا 

حضور دارد و دیگر کاری نمی توانید انجام دهید.

 یعنـــی معتقدید آمریکا چون از برجام خارج شـــده، نمی تواند 

مکانیســـم ماشـــه را فعال کند، ولی به نیابت از آمریکا، یکی از 

کشـــورهای اروپایی ممکن است مکانیسم ماشه را فعال کند و 

درنهایت اگر این کار به شورای امنیت برود، آمریکا هم می تواند 

نظر موثر بدهد؟

بله، به نظر من این چنین است. ما هیچ جایی رویه مشابه نداریم که 

بگوییـــم آمریکا به عنوان عضو دائم شـــورای امنیت نمی تواند این را 

مطرح کند. از سوی دیگر با توجه به مواضع محکم دیگر کشورهای 

عضو برجام به نظر می رسد اگر آمریکایی ها بخواهند راسا از اسنپ بک 

استفاده کنند، قطعا کشورهای دیگر به مخالفت با آن برمی خیزند و 

به آنها اجازه نخواهند داد، چون عضو برجام نیستند. روسیه و چین 

با اســـتناد به همین نکته می گویند شما عضو نیستید و نمی توانید 

اختلافی با دیگر اعضا داشته باشید و شکایتی مطرح کنید.  از این رو 

به نظر می رسید آمریکا با وجود حضور چین و روسیه در مواجهه با ایران 

مسیر راحتی نخواهد داشت و به احتمال بسیار قوی هیچ امکانی برای 

بازگشت این کشور به برجام وجود ندارد و در این صورت مکانیسم حل 

اختلاف و مکانیسم ماشه را نمی تواند فعال کند، اما اگر این مکانیسم 

توســـط عضو دیگر فعال شود، آمریکا در شورای امنیت حضور دارد و 

می تواند از نفوذ خود استفاده کند.  درنتیجه گمان می کنم آمریکا یکی 

از متحدان خود را که می تواند انگلیس یا فرانسه باشد، وادار می کند 

در فاصله باقی مانده نسبت به فعال سازی مکانیسم ماشه اقدام کند. 

  فعلا برای آمریکا امکان استفاده 

از مکانیسم های شورای امنیت مقدور نیست

این احتمال را می دهید اگر آمریکا نتواند از این مسیر پیش رود، 

قطعنامه دیگری را به صحن شورای امنیت بیاورد؟

بنده معتقدم تا زمانی که روسیه در کنار ایران و مخالف دیدگاه های 

آمریکا درباره ایران اســـت، آمریکا از مکانیســـم های شورای امنیت و 

نهادهای بین المللی نمی تواند به طور قانونی علیه ایران اســـتفاده و 

اعمال فشار کند، چون به دیوار روسیه یا چین بر خورد می کند. روسیه 

و چین هم در راســـتای منافع خود اجازه نمی دهند آمریکا یکه تازی 

کند، ولی به لحاظ سیاســـی توافقی بین اعضای دائم شورای امنیت 

اگر اتفاق بیفتد، هرکاری امکان پذیر است و راه برای هر اقدامی علیه 

ایران در شورای امنیت باز می شود. 

فعلا این شرایط فراهم نشده است؟

خیر، این شـــرایط فراهم نیســـت و نخواهد شد، ولی غیرممکن هم 

نیست که بگوییم آمریکا هیچ گاه با روسیه کنار نمی آید. 

در شـــرایط موجود پیش بینی این است که این اتفاق 

رخ نمی دهد.

محمدجهانتیغ،حقوقدان:

برجام متقدم بر قطعنامه است
محمد جهانتیغ، حقوقدان و استاد حقوق بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهارات برایان هوک 

درخصوص استفاده آمریکا از مکانیسم ماشه برای تداوم تحریم  های تسلیحاتی ایران را بررسی کرد. وی در 

ابتدای این گفت وگو با اشاره به اینکه ادعای آمریکایی  ها از منظر حقوق بین الملل فاقد اعتبار لازم است، 

گفت: »ایالات متحده مدعی استفاده از بند های قطعنامه ۲۲۳۱ پس از خروج این کشور از برجام است، 

این ادعا درحالی مطرح می شود که قطعنامه ۲۲۳۱ پس از آن تصویب شد که برجام به امضای کشور های 

عضو رسیده بود.« وی ادامه داد: »این بدین معناست که برجام متقدم بر قطعنامه ۲۲۳۱ است و بدون شک 

آمریکایی  ها اگر بخواهند از مفاد این قطعنامه اســـتفاده کنند،  باید پیش از آن به اصل توافق هســـته ای 

بازگشته و تکالیف خود ذیل آن را به اجرا بگذارند. ازاین رو این استدلال از منظر حقوقی پذیرفته نیست.«

جهانتیغ تصریح کرد: »همه اینها مضاف  بر این است که ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ رسما و علنا پایان 

مشـــارکت خود در توافق هســـته ای را امضا و اعلام کرده اســـت و ازاین رو دیگر نمی تواند از امکانات این 

توافق استفاده کند.«  این پژوهشگر حقوق بین الملل با اشاره به اینکه واژه  های قطعنامه ۲۲۳۱ هم نافی 

ادعای آمریکاست، گفت: »نکته دوم درخصوص قطعنامه ۲۲۳۱ واژگان به کار رفته در بند ۱۱، ۱۲ و ۱۳ 

است، در این بند ها صریحا اشاره شده که »اعضای« توافق هسته ای می توانند از مکانیسم ماشه استفاده 

کنند، لذا این هم دلیل دیگری بر عدم وجاهت قانونی ادعای آمریکایی  ها برای استفاده از مکانیسم ماشه 

یا همان فرآیند موسوم به اسنپ بک است.« وی در پایان یادآور شد: »اینها نافی تلاش  های آمریکا خارج 

از قطعنامه یادشده در شورای امنیت علیه ایران نیست و این امکان وجود دارد 

که تلاش دیگری در این مسیر سازماندهی شود.« 

محسنجلیلوند،حقوقدان:

تلاش آمریکا خلاف قواعد حقوق بین الملل است
 محســـن جلیلوند، حقوقدان، کارشـــناس حقوق بین الملل و استاد دانشـــگاه در گفت وگو با »فرهیختگان« توضیحاتی را در خصوص تلاش های

ایالات متحده برای استفاده از قطعنامه ۲۲۳۱ و تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران ارائه کرد. وی در ابتدای این گفت وگو با اشاره به یادداشت 

منتشر شده از جانب برایان هوک در خصوص استفاده این کشور از مکانیسم ماشه یا همان اسنپ بک گفت: »این روندی که آمریکا فعلا مدعی آن 

شده و گفته که می تواند از امکانات و ابزارهای درون برجام و یا قطعنامه ۲۲۳۱ استفاده کند واجد اشکالات حقوقی مهمی است.  از جمله اینکه 

وقتی کشوری وارد یک قرارداد می شود از نظر حقوق بین الملل همزمان دارای حقوق و تکالیفی خواهد بود که باید به صورت متوازن وجود داشته و 

رعایت شوند و مدنظر داشتن همین مساله هم دلیلی برای این است که ایالات متحده نمی تواند از بندهای درون برجام علیه ایران استفاده کند.«

وی در توضیح بیشـــتر این گزاره عنوان کرد: »هیچ کشـــوری در جریان یک قرارداد نمی تواند از حق خود اســـتفاده کند ولی تکالیف خود را انجام 

ندهد. وقتی ایالات متحده از برجام خارج شـــده اســـت یعنی تکالیف خود را در برجام انجام نخواهم داد، بنابراین نمی تواند بگوید از حق امضای 

برجام می توانم استفاده کنم تا مکانیسم ماشه را دوباره فعال کنم. لذا این فرآیند و ادعای آمریکایی ها در این خصوص از نظر حقوقی اشکال دارد.«

جلیلوند تاکید کرد: »قواعد حقوقی می گویند وقتی وارد یک قراردادی می شوید همزمان که از حقوقی برخوردار هستید باید نسبت به انجام تکالیف خود 

هم اقدام کنید،  نمی شود کشوری از یک قرارداد بیرون بیاید و از انجام تکالیف خود سرباز زند ولی بگوید حقوق آن همچنان برای من محفوظ است.« 

این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه چون در حقوق بین الملل قوه قاهره ای وجود ندارد که بتواند ضمانت اجرای توافقات باشد، گفت: »کلا دو نوع 

ضمانت اجرایی در حقوق بین الملل داریم. یکی ضمانت اجرایی اخلاقی و دیگری ضمانت اجرایی عمل متقابل اســـت. درمورد اول ماجرا همان 

تعهد اخلاقی وفای به عهد است ولی در مورد دوم می گوید که یک طرف قرارداد حق دارد هر کاری شما بکنید او هم در مقابل شما انجام دهد و 

بنابراین چنین حقوقی هم برای ایران ذیل برجام مفروض است.«  وی تاکید کرد: »وقتی ترامپ دستور اجرایی خروج از برجام را امضا می کند یعنی 

رئیس جمهور آمریکا این اختیار را داشته و از برجام خارج شده است و اگر می خواهد برگردد باید تکالیف خود را انجام 

دهد و بعد درخصوص دیگر موارد نظر دهد یا اقدام کند.«

  جوزپ بورل، مسئول هماهنگ کننده 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

بـــورل در گفت وگو با رادیـــو اروپای آزاد با تاکید بر اینکـــه نمی تواند درباره 

اقدامات احتمالی آمریکا یا سایر اعضای شورای امنیت اظهارنظر کند، گفت: 

»ولی روشـــن است که در اظهارات پرزیدنت ترامپ و بیانیه ریاست جمهوری 

آمریکا در ماه می گذشته، آنها اعلام کرده اند به مشارکت خود در برجام پایان 

می دهند. آمریکا از آن زمان »در هیچ جلسه مربوط به اقدامات در چارچوب 

این توافق شرکت نکرده است، بنابراین برای ما کاملا روشن است که آمریکا 

دیگر یک عضو مشارکت کننده در این توافق نیست. با این حال، آمریکا یا هر 

عضو شورای امنیت سازمان ملل حق دارد درباره تحریم های تسلیحاتی ایران 

»که ابتدا در سال ۲۰۰۷ تصویب شد و بعد در قطعنامه های بعدی گسترش 

یافت« پیشنهاد خود را ارائه کند.«

  توئیتر نمایندگی دائم چین در سازمان ملل متحد:

نمایندگی چین در سازمان ملل متحد در توئیتری در واکنش به تهدید اخیر 

آمریکا نوشت: »آمریکا با ترک برجام نتوانست به تعهدات خود در قبال قطعنامه 

۲۲۳۱ عمل کند و برای تمدید تحریم تســـلیحاتی علیه ایران یا بازگرداندن 

مکانیســـم ماشه حقی ندارد.« در این اظهارنظر تاکید شده: »این کشور حق 

ندارد تحریم تســـلیحاتی را بر روی ایران تمدید کند، چه رســـد به اینکه باعث 

فعال شدن مکانیسم ماشه شود. تلاش برای سوءاستفاده از قطعنامه۲۲۳۱ 

شورای امنیت ره به جایی نمی برد. راه درست پیش رو، حفظ برجام است.«

  نماینده روسیه در سازمان ملل متحد:

واسیلی نبنزیا، نماینده روسیه در سازمان ملل متحد در نشست خبری هفته 

گذشته، رد ادعای ایالات متحده و مسخره دانستن اینکه »روسیه خواهان تمدید 

تحریم های تســـلیحاتی علیه ایران است«، گفت: »ادعای آمریکا درخصوص 

عضویت در برجام مســـخره اســـت. آمریکا دیگر عضو برجام نیست، آنها حق 

دخالت و تحریک اذهان عمومی را ندارند.« وی افزود: »من دلیلی برای تمدید 

تحریم تسلیحاتی ایران نمی بینم. ایالات متحده باید عواقب کارش را درنظر 

بگیرد و بیندیشـــد که آیا این کار )تمدید تحریم های تســـلیحاتی( ارزشش را 

دارد یا خیر. بازگشت تحریم ها علیه ایران قطعا به منزله پایان برجام یا همان 

توافقنامه هســـته ای )JCPOA( خواهد بود. این بدان معناست که دیگر هیچ 

نظارتی توسط IAEA )آژانس بین المللی انرژی اتمی( در ایران صورت نخواهد 

گرفت. اگر این اتفاق بیفتد، آیا به نفع ایالات متحده خواهد بود؟«

  سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه:

ماریا زاخاروو، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در نشست خبری هفتگی خود 

گفت: »آمریکا با نقض برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت خود را بی اعتبار 

کرد و تعهدات خود برای اجرای مفاد این توافق و تصمیم شورای امنیت را نقض 

کرد. آمریکا از خروج از برجام و عدم اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ برای اهداف مخرب 

خود استفاده می کند. تعجب آور است که این کشور همچنان به قطعنامه ۲۲۳۱ 

استناد می کند؛ استناد حقوقدانان این کشور به این قطعنامه حیرت آور است. 

اقدامات یکجانبه آمریکا نقض آشکار قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت است.«

وی همچنیـــن تصریح کـــرد: »برنامه آمریکا برای اعمال تحریم تســـلیحاتی 

نامحدود بر ایران چشم اندازی ندارد. درهم شکستن برجام ازطریق برنامه های 

ضدایرانی که شـــامل پیش نویس اعمال تحریم تسلیحاتی نامحدود بر ایران 

اســـت، واقعا موجب افتخار آمریکا نخواهد شد. واضح است که این روند هیچ 

چشم اندازی ندارد.«

  نماینده روسیه در سازمان های بین المللی:

میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی گفت: »آمریکا در 

موضوع برجام در شورای حکام آژانس، کاملا منزوی است. بسیاری از کشورها 

معتقدند برجام یک شاهکار دیپلماتیک و کمک بزرگی به تقویت رژیم عدم اشاعه 

در جهان بود. آمریکا به صورت ویژه )در موضوع برجام( در شورای حکام آژانس 

بین المللی انرژی اتمی در انزوای کامل قرار دارد. آنها )آمریکا و انگلیس( متوجه 

نمی شوند اگر نهایتا توافق هسته ای را نابود کنند، وضعیت امنیتی در منطقه 

بیش از این وخیم می شود. آنها هیچ جایگزین واقعی هم برای ارائه ندارند.«

میخائیل اولیانوف همچنین در پاســـخ به »گلدبرگ« از اعضای سابق شورای 

امنیت ملی آمریکا با بیان اینکه کشـــوری که رســـما به مشارکتش در توافق 

هســـته ای پایان داده، نمی تواند جزء طرف های مشـــارکت کننده در آن باقی 

بماند، افزود: »آمریکا نمی تواند به مکانیسم ماشه در 

برجام علیه ایران متوسل شود.«

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

یوسفمولایی،استادحقوقبینالمللدانشگاهتهران:

محتمل ترین حالت، فعال سازی   مکانیسم ماشه به نیابت از آمریکاست


